

Số:117/KH-AD

Hóc Môn, ngày 06 tháng 5 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Thực hiện công tác đảm bảo trật tự, an toàn giao thông trong trường Tiểu học Áp Đình năm 2024

Căn cứ Kế hoạch số 1052/ KH-GDĐT ngày 06 tháng 5 năm 2024 của Phòng Giáo dục & Đào tạo huyện Hóc Môn V/v thực hiện công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông trong ngành Giáo dục và Đào tạo huyện Hóc Môn năm 2024;

Trường Tiểu học Áp Đình xây dựng kế hoạch Thực hiện công tác đảm bảo trật tự, an toàn giao thông trong năm 2024 với các nội dung cụ thể như sau:

#### I. Mục đích, yêu cầu

##### 1. Mục đích

Nâng cao vai trò, trách nhiệm và hiệu quả quản lý của hiệu trưởng đối với công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông và khắc phục ùn tắc giao thông trước cổng trường.

Nâng cao nhận thức và ý thức tự giác chấp hành pháp luật của cán bộ, giáo viên, người lao động và học sinh tham gia giao thông, xây dựng văn hóa giao thông cho đội ngũ cán bộ, giáo viên, người lao động và học sinh trong toàn trường.

Ngăn chặn và xử lý kiên quyết các hành vi vi phạm an toàn giao thông trong học sinh, góp phần thực hiện bảo đảm trật tự an toàn giao thông trên địa bàn huyện Hóc Môn năm 2024

##### 2. Yêu cầu

Hiệu trưởng chỉ đạo và tổ chức thực hiện quyết liệt, đồng bộ các giải pháp giảm ùn tắc giao thông tại trường tiểu học Áp Đình ngay từ tháng đầu, quý đầu và cả năm 2024.

Trường xây dựng kế hoạch bảo đảm trật tự an toàn giao thông theo tình hình thực tiễn của trường và tổ chức triển khai thực hiện đầy đủ, nghiêm túc theo kế hoạch đã đề ra.

Phổ biến, quán triệt nhiệm vụ đến từng cán bộ, giáo viên, người lao động; gắn trách nhiệm cá nhân người đứng đầu với kết quả thực hiện nhiệm vụ đảm bảo trật tự an toàn giao thông trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ, thẩm quyền của đơn vị.

Tiếp tục phối hợp chặt chẽ với chính quyền, công an địa phương trong công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông trước cổng trường và khu vực xung quanh trường. Chủ trọng giải quyết dứt điểm tình trạng mua bán hàng rong trước cổng trường.

Tiếp tục tích hợp nội dung giáo dục pháp luật về an toàn giao thông, văn hóa giao thông vào chương trình giáo dục chính khóa và thông qua các hoạt động ngoại khóa.

Tăng cường ứng dụng khoa học và công nghệ trong công tác tuyên truyền an toàn giao thông.

#### II. Nội dung trọng tâm

1. Tổ chức thực hiện có hiệu quả các kế hoạch, quyết định của cấp trên đã ban hành như Chỉ thị số 23-CT/TW ngày 25 tháng 5 năm 2023 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trong tình hình mới; Nghị quyết số 149/NQ-CP ngày 21 tháng 9 năm 2023 của Chính phủ về việc ban hành Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Chỉ thị số 23-CT/TW của Ban Bí thư Trung ương Đảng và Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 19 tháng 4 năm 2023 của Thủ tướng

Chính phủ Kết luận số 45-KL/TW ngày 01 tháng 02 năm 2019 của Ban Bí thư về tiếp tục đẩy mạnh thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 18-CT/TW của Ban Bí thư khóa XI về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông đường bộ, đường sắt, đường thủy nội địa và khắc phục ùn tắc giao thông, trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh; Quyết định số 760/QĐ-UBND ngày 17 tháng 3 năm 2022 về ban hành Kế hoạch thực hiện Chiến lược quốc gia bảo đảm trật tự, an toàn giao thông đường bộ giai đoạn 2021-2030 và tầm nhìn đến năm 2045 trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh và các văn bản chỉ đạo khác của Trung ương, Thành phố, huyện Hóc Môn có liên quan đến lĩnh vực trật tự an toàn giao thông, giảm ùn tắc giao thông.

2. Lồng ghép mục tiêu an toàn giao thông, giảm ùn tắc giao thông khi tham mưu cho huyện các đề án chiến lược, quy hoạch trường lớp.

3. Kiên trì xây dựng văn hóa giao thông an toàn đối với tổ chức, đoàn thể, cá nhân trong việc xây dựng, thực thi pháp luật và tham gia giao thông; đổi mới và nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về bảo đảm trật tự an toàn giao thông theo hướng lấy thay đổi hành vi làm tiêu chí đánh giá kết quả; đẩy mạnh tuyên truyền trên mạng xã hội; tuyên truyền có trọng tâm và chiêu sâu để cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và học sinh nâng cao ý thức tự giác chấp hành pháp luật về bảo đảm trật tự an toàn giao thông; quán triệt tinh thần mỗi thành viên trong đơn vị là một tuyên truyền viên để tuyên truyền cho gia đình, người thân và cộng đồng dân cư, góp phần đẩy mạnh thực hiện phong trào “Toàn dân tham gia bảo đảm trật tự an toàn giao thông” và phong trào “Toàn dân thực hiện văn hóa giao thông”; lồng ghép mục tiêu bảo đảm trật tự an toàn giao thông vào chương trình giáo dục, kế hoạch giảng dạy và hoạt động của đơn vị.

4. Tăng cường công tác kiểm tra, theo dõi việc tổ chức thực hiện công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông tại trường Tiểu học Ấp Đình.

### **III. Tổ chức thực hiện**

#### **1. Ban giám hiệu**

Xây dựng kế hoạch và triển khai đến cán bộ, giáo viên, người lao động và học sinh thực hiện.

Tiếp tục thực hiện chương trình ký kết liên tịch giữa Công an xã Tân Xuân và nhà trường trong công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông, giải quyết tình trạng tụ tập buôn bán hàng rong trước cổng trường.

Tăng cường các giải pháp và tổ chức thực hiện để bảo đảm an toàn giao thông trước cổng trường, bảo đảm an toàn cho học sinh cũng như giảm ùn tắc giao thông khu vực trường. Tùy theo điều kiện cụ thể trường bố trí, sắp xếp vị trí cho phụ huynh đưa đón học sinh nhằm tránh ùn tắc giao thông cục bộ. Ngoài ra các trường chủ động phối hợp với Ban An toàn giao thông xã Tân Xuân để được hỗ trợ lực lượng điều tiết giao thông trong giờ đưa đón học sinh và giải quyết triệt để việc mua bán hàng rong trước cổng trường.

Duy trì công tác tuyên truyền giáo dục pháp luật, giáo dục Luật Giao thông đường bộ cho cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh. Chủ động liên hệ với Công an huyện đăng ký lịch tuyên truyền về giao thông cho đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh nhằm nâng cao nhận thức trách nhiệm của từng cá nhân trong việc thực hiện công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông.

Triển khai kế hoạch giáo dục về an toàn giao thông, xây dựng văn hóa giao thông đối với giáo viên, học sinh theo nhiệm vụ từng đơn vị. Tiếp tục thực hiện tốt chương trình “Cổng trường em sạch đẹp, an toàn”; chương trình giảng dạy an toàn giao thông “Vì nụ cười trẻ thơ”; tích cực hưởng ứng phong trào xây dựng nét đẹp văn hóa giao thông trong

năm 2024...

Tổ chức cho cha mẹ học sinh ký bản cam kết với nhà trường thực hiện an toàn giao thông với nội dung phù hợp với từng bậc học như đội mũ bảo hiểm khi ngồi trên xe mô tô, xe máy, xe đạp điện; không giao xe gan máy cho học sinh khi chưa đủ tuổi, chưa có giấy phép lái xe; đưa đón học sinh đúng giờ quy định của trường...

Tuyên truyền, vận động và tổ chức cho cha mẹ học sinh không đậu xe dưới lòng đường và cho con em đi học bằng xe đưa rước công cộng, đặc biệt là xe đưa rước có trợ giá góp phần giảm ùn tắc giao thông trước cổng trường.

Đa dạng hóa, nâng cao chất lượng các loại hình tuyên truyền với nội dung và hình thức phù hợp, đa dạng, dễ hiểu, có sự tác động đến thị giác của các em học sinh.

Tiếp tục thực hiện việc bố trí lề giờ học sinh ra về nhằm tránh ùn tắc giao thông trước cổng trường. Phát động thực hiện có hiệu quả “Tháng cao điểm an toàn giao thông cho học sinh tới trường” vào tháng 9 năm 2024.

Thực hiện định kỳ hàng tháng, quý, năm báo cáo tình hình và kết quả thực hiện về Phòng Giáo dục và Đào tạo (Chuyên viên Huỳnh Minh Vũ):

- Báo cáo tháng gửi trước ngày 12 (mốc báo cáo từ ngày 11 của tháng trước đến ngày 10 của tháng báo cáo);

- Báo cáo Quý I trước ngày 12 tháng 3.
- Báo cáo 6 tháng trước ngày 10 tháng 6.
- Báo cáo Quý III trước ngày 12 tháng 9.
- Báo cáo năm trước ngày 10 tháng 12.

### Các bộ phận

Căn cứ kế hoạch của trường các bộ phận phối hợp thực hiện tốt các nhiệm vụ đã được đề ra.

- **Bảo vệ:** + Phân luồng, hướng dẫn phụ huynh học sinh đi theo chiều quy định.  
+ Nhắc nhở, không cho tụ tập buôn bán hàng rong trước cổng trường.  
+ Đánh trống giờ vào học và ra về theo đúng quy định.
- **Đoàn thanh niên:** + Tuyên truyền ý thức chấp hành Luật giao thông đường bộ cho học sinh, phụ huynh (đặc biệt những hành vi dừng, đỗ xe không đúng nơi quy định; lưu thông không đúng phân đường, làn đường quy định; ngồi trên xe mô tô, xe máy, xe đạp điện không đội mũ bảo hiểm; đi ngược chiều,...)  
+ Hỗ trợ phân luồng, hướng dẫn phụ huynh học sinh đi theo chiều quy định.  
+ Vẽ bảng phân luồng và mũi tên chỉ dẫn đặt nơi dễ theo dõi, quan sát.  
+ Nhắc nhở phụ huynh tránh tụ tập đông người làm ùn tắc giao thông.  
+ Tổ chức các hội thi tìm hiểu về an toàn giao thông cho học sinh.
- **Giáo viên chủ nhiệm:** + Lồng ghép mục tiêu đảm bảo an toàn giao thông vào chương trình giảng dạy chính khóa.  
+ Tuyên truyền, vận động và kiểm tra việc đội mũ bảo hiểm của học sinh khi ngồi trên xe mô tô, xe máy, xe đạp điện tham gia giao thông cùng người thân.  
+ Tiếp tục thực hiện tốt chương trình “Cổng trường em sạch đẹp, an toàn”; Chương trình giảng dạy an toàn giao thông “Vì nụ cười trẻ thơ”; tích cực hưởng ứng phong trào xây dựng nét đẹp văn hóa giao thông năm 2024.

+ Tổ chức cho cha mẹ học sinh ký cam kết với nhà trường thực hiện an toàn giao thông với nội dung phù hợp như đội mũ bảo hiểm khi ngồi trên xe mô tô, xe máy, xe đạp điện tham gia giao thông cùng người thân.

+ Đưa đón học sinh đúng giờ quy định của trường.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông trong trường Tiểu học Áp Đinh năm 2024./.

**Nơi nhận:**

- Tổ chuyên môn
- Lưu: VT

